
ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Jméno, příjmení: Michaela Haunerová 

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová, M.Sc. 

 

Název bakalářské práce: Ergoterapie u pacientů po úrazech spojených s užíváním 

návykových látek 

 

Abstrakt bakalářské práce: 

Bakalářská práce se zaměřuje na osoby, které utrpěly úraz v důsledku užívání 

návykových látek. Jejím cílem je zmapovat a popsat nejčastější úrazy, které vznikají pod vlivem 

návykových látek, zjistit jejich vliv na průběh i úspěšnost rehabilitačního procesu a poukázat 

na specifika spolupráce s tímto typem pacientů.  

Teoretická část začíná úvodem do adiktologické problematiky, kde jsou vysvětleny 

důležité pojmy a koncept závislosti. Dále se věnuje konkrétním návykovým látkám, pod 

kterými nejčastěji úrazy vznikají – alkohol, konopné látky a opioidy a opiáty. Další kapitoly se 

věnují konkrétním nejčastějším úrazům a využití ergoterapie, na což navazují kapitoly 

rozebírající práci ergoterapeuta u adiktologických pacientů a vlivu návykových látek na 

rehabilitační proces. 

V praktické části byly využity prvky kvalitativního výzkumu. Nejprve jsou zmíněny 

metody sběru dat, poté následuje rozbor semistrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny se 

4 respondentkami. Tento rozbor je rozdělen do 5 základních kategorií: obecné otázky, 

spolupráce s pacienty po úrazech spojených s užíváním návykových látek, průběh rehabilitace, 

spolupráce s multidisciplinárním týmem a výsledky a dlouhodobé sledování rehabilitace. 

Práce je zakončena sumarizací výsledků, mezi kterými byly zjištěny často opakující se 

problémy při rehabilitaci. Ty mohou spočívat v jejich tendenci svoji závislost skrývat, čímž 

může dojít k vážným následkům, prodloužená délka hospitalizace a častý relaps, odmítání 

spolupráce a také absence adiktologa v multidisciplinárním týmu. 

 

 

Klíčová slova: ergoterapie, závislost, návykové látky, úrazy 

 


